Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022052700057

57

Nº 100, sexta-feira, 27 de maio de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
PORTARIA Nº 84, DE 16 DE MAIO DE 2022

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo Eletrônico nº
002815/2022, resolve:

Conceder pensão vitalícia ao viúvo JOSUÉ PAIVA BARRETO, a contar de 1° de
março de 2022, data do óbito da ex-servidora Rhode Poubel Barreto, com fundamento no art.
23, §§ 1º e 4º, e no art. 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, no
inc. I do art. 16, no inc. I do art. 74, no inc. I e no item 6 da alínea "c" do inc. V do § 2º e no
§ 2º-B do art. 77, todos da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, e suas alterações.

Ministro LUIZ FUX

DESPACHO Nº 1886586/2022

Autorizo o afastamento do País, nos termos do art. 95 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, do servidor Francisco Dejardane Moura da Silva, servidor da Secretaria
de Tecnologia da Informação do Tribunal Superior Eleitoral, no período de 19 a 26 de maio
de 2022, com ônus limitado para o TSE, a fim de participar de missão de avaliação e
auditoria do sistema informático eleitoral da Colômbia, em virtude da eleição presidencial
daquele País, que acontecerá na Colômbia.

Ministro LUIZ FUX

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 75, DE 23 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 04842/2022, resolve:

DESIGNAR GABRIELA MASCARENHAS ESPINHEIRA, Analista Judiciária, Área
Apoio Especializado - Análise de Sistemas, do quadro de pessoal deste Conselho, como
substituta do Chefe da Seção de Qualidade e Padronização, nível FC-6, no período de 23 a
24 de maio de 2022.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

PORTARIA Nº 76, DE 24 DE MAIO DE 2022

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e do inciso XXI do art. 1º da Portaria
DG nº 361/2015, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ nº 04909/2022, resolve:

Designar MARTA MARIA FERREIRA AZEVEDO, Analista Judiciária, Área Judiciária,
do quadro de pessoal deste Conselho, como substituta do Assessor-Chefe da Secretaria de
Auditoria, nível CJ-3, ficando dispensado do referido encargo o servidor LEO N A R D O
CÂMARA PEREIRA RIBEIRO.

RAQUEL WANDERLEY DA CUNHA CHAUSSÊ

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 503, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Wesley de Melo Pereira Sena, Técnico Judiciário, Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Alberto Araújo Cavalcante Neto, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, da função comissionada de Chefe da Seção de
Totalização e Divulgação de Resultados, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas
Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Tiago Lopes Caixeta, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de

Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Wesley de Melo Pereira Sena, Técnico Judiciário, Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de
Totalização e Divulgação de Resultados, Nível FC-6, da Coordenadoria de Sistemas
Eleitorais, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 505, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base
no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria TSE nº
153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Cássio Veiga Ramos, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de

Sistemas, da função comissionada de Chefe da Seção de Suporte e Inovação ao Processo
Judicial Eletrônico, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções Processuais e Partidárias, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Fabiano Damasceno Sousa Falcão, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Marno Pereira de Melo, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia
da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Fabiano Damasceno Sousa Falcão, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,

Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Suporte e
Inovação ao Processo Judicial Eletrônico, Nível FC-6, da Coordenadoria de Soluções Processuais
e Partidárias, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Marno Pereira de Melo, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise
de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Leomark França de Carvalho, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 506, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeado Alberto Araújo Cavalcante Neto, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Análise de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 507, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Raquel Oliveira de Carvalho Arantes, Técnica Judiciária, Área Administrativa,

da função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de Tecnologia da
Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Kemeo Ramalho de Melo, Analista Judiciário, Apoio Especializado, Análise de
Sistemas, da função comissionada de Chefe de Núcleo I, Nível FC-5, do Núcleo Estratégico
de Gestão de Segurança Cibernética, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da
Secretaria do Tribunal;

III - Anderson Luis Alves da Silva, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Kemeo Ramalho de Melo, Analista Judiciário, Apoio Especializado, Análise de

Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Anderson Luis Alves da Silva, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Chefe de Núcleo I, Nível
FC-5, do Núcleo Estratégico de Gestão de Segurança Cibernética, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

III - Leonardo Augusto Rodrigues, Analista Judiciário, Apoio Especializado,
Análise de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 508, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeado Cássio Veiga Ramos, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Análise de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, Nível
CJ-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 509, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Ficam dispensados:
I - Vanessa Freitas Paes, Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria
de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

II - Kazuo Aoki, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de
Sistemas, da função comissionada de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Tecnologia
da Informação;

III - Ramon Campos Lima, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, da função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

IV - Márcio Augusto Alves Rosner, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, da função comissionada de Líder Técnico, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Sistemas Administrativos, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da
Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Ficam designados:
I - Alexssander Saraiva Martins, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,

Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível FC-1,
da Secretaria de Tecnologia da Informação;

II - Vanessa Freitas Paes, Técnica Judiciária, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente III, Nível FC-
3, da Secretaria de Tecnologia da Informação;

III - Kazuo Aoki, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Programação de
Sistemas, para exercer a função comissionada de Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de
Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal;

IV - Ramon Campos Lima, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Programação de Sistemas, para exercer a função comissionada de Líder Técnico, Nível FC-
6, da Coordenadoria de Sistemas Administrativos, da Secretaria de Tecnologia da
Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 510, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso II do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no inciso I do
art. 1º da Portaria TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica nomeado Márcio Augusto Alves Rosner, Técnico Judiciário, Área Apoio
Especializado, Programação de Sistemas, para exercer o cargo em comissão de Assessor I,
Nível CJ-1, da Secretaria de Tecnologia da Informação, da Secretaria do Tribunal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 511, DE 25 DE MAIO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no inciso XV do art. 116 do Regulamento Interno e no inciso II do art. 1º da Portaria
TSE nº 153, de 21 de fevereiro de 2022, resolve:

Art. 1º Fica dispensada Francisca Uiara Alves Andrade, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, da função comissionada de Chefe de Seção Administrativa, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Audiovisual, da Secretaria de Comunicação e Multimídia, da Secretaria -
Geral da Presidência.

Art. 2º Fica designado André Barbosa dos Santos, do Quadro de Pessoal do
Superior Tribunal de Justiça, requisitado para este Tribunal, para exercer a função
comissionada de Chefe de Seção Administrativa, Nível FC-6, da Coordenadoria de Audiovisual,
da Secretaria de Comunicação e Multimídia, da Secretaria - Geral da Presidência.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RUI MOREIRA DE OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
lucas.rocha
Realce